ESTOQUES estão abaixo da metade considerada normal pelo Banco de Sangue

Banco de Sangue necessita de
doadores com urgência

Leia o Diário na Internet
www.diariodepetropolis.com.br

DE PETRÓPOLIS8 CIDADE
Sábado e domingo, 24 e 25 de janeiro de 2026

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos em Serviços de Saúde de Petrópo-
lis, São José do Vale do Rio Preto e Areal, CNPJ nº 36.537.553/0001-25 , com sede na
Travessa Vereador Prudente de Aguiar, nº 38, cobertura 205, Centro, Petrópolis, RJ,
por seu Presidente abaixo assinado, conforme o Estatuto Social da Entidade Sindical
e concomitante com a Lei n.º 7.783/89 e o Art. 9º da Constituição Federal, CONVOCA
a todos os trabalhadores, associados ou não, do HOSPITAL CLÍNICO DE CORRÊAS
LTDA - ME, para comparecerem na  Assembleia Geral Extraordinária que será realiza-
da no dia 03 do mês de fevereiro de 2026, às 16:00 horas, em primeira convocação,
e às 16:30 horas, em segunda convocação, na sede do Sindicato, para discussão e
deliberação da seguinte, Ordem do Dia: 1. Deliberação sobre a proposta de deflagra-
ção de GREVE por tempo indeterminado, se não houver uma negociação, sobre os
temas abaixo relacionados, até o dia 13 de fevereiro de 2026, ou em caso de fracasso
das negociações, sobre:1) Atraso do salário do mês de dezembro/2025; pagamento
do 13º salário/2022; pagamento do complemento de salarial dos funcionários na área
de enfermagem, com três parcelas em atraso (maio e agosto de 2023 e dezembro de
2025); Regularização, para os funcionários da área de enfermagem que trabalham 44
horas semanais e recebem complementos de 36 horas semanais; depósito FGTS que
não são realizados; Reajustes salariais previstos nas Convenções Coletivas de Traba-
lho, não quitados, desde 2019; Pagamento das rescisões contratuais, não realizadas;
Encerramento de descontos de vales-transportes, para os funcionários que não os
utilizam; 2) A Assembleia decidirá a data posterior ao dia 13 de fevereiro de 2026, para
a iniciação da deflagração de greve. 3) Outros assuntos de interesse da Categoria.
Petrópolis, RJ, 24 de janeiro de 2026. José Fernando Assumpção – Presidente.

CONCESSÃO DE LICENÇA
POSTO SOFIA LTDА. inscrito no CNPJ Nº 34.098.742/0001-13, torna público que
recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Petró-
polis, através do processo nº 42932/2022, a Licença Municipal de Operação (LMO)
N° 19/2023 para realizar atividades de Comércio Varejista de Combustíveis Líquidos
para Veículos Automotores, situado à Estrada União Indústria, nº 31.816, Posse, Pe-
trópolis – RJ.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DE DISSOLUÇÃO

Ficam os senhores diretores e associados efetivos do CENTRO DE APOIO AO
COMPRADOR E EMPRESÁRIO DA RUA TERESA (CENTRO DA MODA), CNPJ
09.468.472/0001-48, por seu presidente, convocados para ASSEMBLÉIA GERAL EX-
TRAORDINÁRIA DE DISSOLUÇÃO a ser realizada na sede do Centro da Moda na rua
Aureliano Coutinho, s/n°, esquina com a rua Vinte e Quatro de Maio, no dia  quatro de
fevereiro de dois mil e vinte e seis (04/02/2026). sendo:
 1ª CONVOCAÇÃO: Início: 11:00 horas, com a presença no mínimo de 2/3 (dois terços)
dos associados efetivos.
2ª CONVOCAÇÃO: Início: 11:30 horas, com a presença de qualquer número dos as-
sociados efetivos no gozo de seus direitos estatutários.
A ORDEM DO DIA é a seguinte:
1) Aprovação de contas dos exercícios de 2024 e 2025;
2) Encerramento das atividades;
3) Destinação do patrimônio líquido remanescente, conforme estatuto;
3) Assuntos gerais.

Petrópolis, 24 de Janeiro de 2026.
Addisson Freitas Meneses Presidente

PORTARIA PRE ADM 004/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E  S O L V E
Art. 1º - CONSTITUIR, pelo prazo de 12
(doze) meses, e com fundamentos no
art. 9º da Lei nº 7.295/2015 e no §7º,
inciso II, alínea d, do art. 26 da Reso-
lução nº125/2012, a Comissão Tempo-
rária para tratar acerca da Elaboração
de Manuais e Regulamentos da Câmara
Municipal de Petrópolis, designando os
servidores: Presidente (GR3): Giovane
Luis Lopes, matrícula 836.026/07; Vice-
-Presidente (GR4): João Paulo Seixas
Pereira, matrícula 1673.007/21; e Se-
cretária (GR4): Meliza Sarto Fonseca,
matrícula 1051.061/11.
Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em 22 de janei-
ro de 2026.

Junior Coruja
Presidente

PORTARIA PRE ADM 005/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS,

R E  S O L V E
Art. 1º - CONSTITUIR, pelo prazo de 12
(doze) meses, e com fundamentos no
art. 9º da Lei Municipal nº 7.295/2015
e no §7º, inciso II, alínea d, do art. 26
da Resolução nº 125/2012 e na Lei Fe-
deral nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à
Informação – LAI), a Comissão Tempo-
rária de Transparência Pública no âmbi-
to da Câmara Municipal de Petrópolis,
designando os servidores: Presidente
(GR3): Letícia Dutra de Mel, matrícula
1718.045/21; Vice-Presidente (GR4):
Jeferson Gomes de Andrade, matrí-

cula 1769.208/21; e Secretária (GR4):
Adriana Fradique Gonçalves, matrícula
1030.061/11.
Art. 2º- A presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 01 de janeiro de
2026.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, em 22 de janei-
ro de 2026.

Junior Coruja
Presidente

ATO ME ADM 005/2026

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem
como suas alterações posteriores,
para ocupar o cargo de provimento em
comissão de Assistente de Apoio às
Comissões, símbolo CC-4, Elloane de
Freitas do Nascimento. Cargo vago em
função do ATO ME ADM 163/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 26 de janeiro de 2026.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, 23 de janeiro
de 2026.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 24/01/2026

obs. as informações acima são fornecidas ao diário por funcionários das
secretarias dos cemitérios

Sepultamento
MUNICIPAL
Maria Aparecida da Silva, 97 anos, às 9h30, Centro;
Carlos Eduardo Ferreira, 70 anos, às 10h30, Castelânea;

ITAIPAVA
Maria Silva Ramos, 86 anos, Bingen, às 14h;
Maria Eugênia de Oliveira Allgan, 77 anos, Vila Rica, às 16h;

CHRISTIANEMichelin

Entreter a criançada durante as férias, na própria cidade,
pode parecer, à primeira vista, uma tarefa árdua, mas,
felizmente, temos uma porção de ótimas opções para serem
aproveitadas, divertindo não só a criançada, mas, os papais,
mamães ou acompanhantes também. Montamos uma lista de
sugestões casadinhas e outras, de day use, para 6 passeios que
serão puro entretenimento.

MUSEU DO GATO E CONFEITARIA WILLEMSEN –  Vocês
sabiam que temos um Museu do Gato em nossa cidade?
Funciona aos sábados, domingos e feriados das 10h às
17h na Rua Ipiranga 222/B. Depois, vale uma ida a uma das
confeitarias Willemsen – na Rua 16 de Março ou no Valparaíso,
para um lanche especial com tortas de dar água na boca.

MUSEU DA PORCELANA E KATZ – Vocês já levaram a
criançada ao Museu da Porcelana?  Há peças que encantam
a todos. Fica na Av. Barão de Amazonas, 88 e funciona
diariamente das 10h às 17h. Depois, a boa é atravessar a rua
e tomar um café da manhã da Imperatriz, servido a qualquer
hora do dia, no Katz.

MUSEU DO BRINQUEDO E CHALÉ DO CHOCOLATE –
As crianças já conhecem  o Museu do Brinquedo? Vale dizer
que os tais brinquedos agradam a crianças e adultos de todas
as idades.   Funciona no Liberty Gardens, na Av. Barão de
Amazonas, 25 - loja 4, diariamente. No mesmo espaço – o
Liberty Garden – fica o Chalé do Chocolate com várias opções
como chocolate, cappuccino, açaí, e biscoitos amanteigados
da própria marca.

Demétrio do Carmo - Especial para o Diário

O começo do ano costuma ser
um período crítico para os bancos
de sangue em todo o país. No GSH
Banco de Sangue Santa Teresa, a
queda nas doações se intensifica
devido a diversos fatores que difi-
cultam o acesso dos voluntários ao
ponto de coleta. A entidade, que
necessita normalmente de 50 a 60
bolsas diariamente, está com os es-
toques abaixo da metade.

A situação preocupa, uma vez
que além de atender emergências,
pacientes com doenças crônicas,
como a anemia falciforme, pesso-
as em tratamento contra o câncer,
além de cirurgias programadas,
atendimentos de urgência e emer-
gências hospitalares, dependem
constantemente de transfusões.
Uma necessidade que não se altera
durante o ano.

Segundo Eliane Custódio, cap-
tadora de doadores do Banco de
Sangue, diversos fatores se somam
no início do ano e impactam dire-
tamente os estoques. “Viagens de
férias, alterações na rotina dos do-
adores e, neste período, as chuvas
mais intensas contribuem para a
redução das doações. Por isso, re-
forçamos que doar sangue é um ato
contínuo. A demanda não tira fé-
rias”, ressalta.

Outro ponto de atenção é a
proximidade do Carnaval. De acor-
do com Eliane, a data costuma ser
marcada por um aumento no nú-
mero de acidentes, o que eleva sig-
nificativamente a necessidade de
bolsas de sangue. “É um período
que exige ainda mais atenção e re-
forço nos estoques”, afirma.

Quem quiser doar, basta ir até
o banco de sangue do HST que fica
na Rua Doutor Paulo Hervê, 1130 -
Bingen. O espaço funciona todos os
dias, das 7h às 18h (inclusive sába-
dos, domingos e feriados).

O estacionamento para doado-

res durante o período de doação é
gratuito no Badia Shopping. Tam-
bém há serviço de transporte para
grupos de até quatro pessoas. O
agendamento pode ser feito pelos
telefones  (24) 2245-2324 e 98857-
8769.

O que é preciso para doar

 Apresentar um documento ofi-
cial com foto (RG, CNH) em bom
estado de conservação;

 Ter idade entre 16 e 69 anos
desde que a primeira doação seja
realizada até os 60 anos (menores
de idade precisam de autorização
e presença do responsável legal no
momento da doação);

 Não é permitido realizar doa-
ção acompanhado de menores de
12 anos (exceto se o menor estiver
acompanhado de dois adultos, sendo
necessário o revezamento dos mes-
mos enquanto acontece a doação);

 Estar em boas condições de
saúde, se sentindo bem, sem qual-

quer sintoma;
 Pesar a partir de 50kg e ter

dormido ao menos 6h na última
noite;

 Não ter feito uso de bebida al-
coólica nas últimas 12 horas;

 Não é necessário estar em je-
jum, evitar alimentos gordurosos;

 Se fez tatuagem e/ou piercing,
aguardar 12 meses. Exceto para re-
gião genital e boca (12 meses após
a retirada);

 Em caso de diabetes, deverá
estar controlada e não fazer uso de
insulina;

 Se passou por endoscopia ou
procedimento endoscópico, aguar-
dar 6 meses;

 Não ter tido Doença de Cha-
gas e, para Infecções Sexualmente
Transmissíveis (IST), consulte a
equipe do banco de sangue;

 Candidatos que apresentaram
sintomas de gripe eou resfriado de-
vem aguardar 7 dias após cessarem
os sintomas e o uso das medica-
ções;

 REPRODUÇÃO

AVISOS E EDITAIS

Sábado
A previsão do tempo para sábado (24) é de sol com

muitas nuvens a nublado com chuva de manhã. Tarde
com temporal e noite chuvosa. As temperaturas podem
variar entre 16°C e 21°C.

Domingo
A previsão do tempo para domingo (25) é de sol com

muitas nuvens a nublado com chuva de manhã. Tarde
com temporal e noite chuvosa. As temperaturas podem
variar entre 17°C e 22°C.

Programação de férias para toda a família
MUSEU DO ARTESANATO E PATRONE – O Museu do

Artesanato, uma das pérolas da nossa cidade, acaba de crescer,
ganhando novas salas de exposiçãoTerminando a visita, ali
perto, fica a fábrica de chocolates Patrone que oferece um café
ou chocolate especial servido dentro de uma xícara feita de
cookie. Um charme e uma delícia.

 DAY USE
Para os que buscam opções de dia inteiro, tanto o Solar

Fazenda do Cedro (24) 98882-1378)  quanto a Pousada Paraíso
( whatsApp 99960-4034)  oferecem excelentes opções de
Day Use.

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Saiba mais em enel.com.br

Dia: 29/01/2026
Horário Endereço Nº Deslig.

PETRÓPOLIS
09:00 às 17:00 Rua Independência - Independência - Petrópolis 27555563
09:00 às 17:00 Rua K - Petrópolis 27555563
09:00 às 17:00 Vila Independência - Independência - Petrópolis 27555563
09:00 às 17:00 Avenida dos Pinheiros - Independência - Petrópolis 27556201
09:00 às 17:00 Circ Independência - Independência - Petrópolis 27556201
09:00 às 17:00 Rua Angelo João Bramd - Independência - Petrópolis 27556201
09:00 às 17:00 Rua das Azaleias - Independência - Petrópolis 27556201
09:00 às 17:00 Travessa Castanheiras - Independência - Petrópolis 27556201

	Pag 08(R) - EDITAIS